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1 Úvod

Pro zdokonalování a optimalizaci motorů modelů raket je při testování nutné měřit

některé veličiny. Jsou jimi síla, kterou je raketový motor schopen vytvářet, a tlak

v trubici, která přivádí okysličovadlo. Model raketového motoru je při testování

umístěn na tzv. standu a právě senzorickým systémem tohoto standu se zabývá

tato bakalářská práce. Práce si dává za cíl navrhnout vhodný senzorický systém

k měření potřebných veličin (tedy síly a tlaku), způsob sběru dat ze senzorů

a následné základní zpracování do formy, se kterou bude možné dále pracovat.

Podstatným požadavkem na navrhovaný testovací systém je jeho pohodlné

ovládání prostřednictvím počítače, do něhož se také nahrávají data naměřená

v průběhu testování. V práci se snažím navrhnout systém tak, aby byl celkový

proces testování co nejefektivnější a nejsnazší, proto je součástí návrhu

automatické řízení skupiny senzorů skrze mikroprocesor bez potřeby manuálního

ovládání každého senzoru zvlášť. Při měření prováděném manuálně je třeba brát

v potaz jejich časovou náročnost a nepřesnosti plynoucí z lidského faktoru.

Senzorický systém navrhnutý v této práci umožňuje vícečetná testování zároveň

a nevyžaduje dohled nad celým procesem měření. To odpovídá trendu

v současnosti se objevujícímu v mnoha průmyslových odvětvích.

Jak lze zmiňované veličiny měřit? Který způsob je pro tento projekt nejvhodnější

a proč? Jaká je z technologického a ekonomického hlediska nejlepší kombinace

senzorů? Jaký mikrokontrolér bude schopný tato data dostatečně rychle sbírat

a zpracovávat? Jaké je nejfunkčnější softwarové a hardwarové řešení s ohledem

na správné měření a snadné ovládání? V této bakalářské práci nacházím

odpovědi právě na tyto otázky.
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2 Seznámení s veličinami měřenými
na standu

2.1 Síla

Jednou z veličin měřených na standu je síla. Definice síly vychází z toho, že může

vyvolat zrychlení tělesa. Jednotka síly je tedy definována skrze zrychlení, které

uděluje tělesu. [1,2]

Síla je schopná měnit pohybový stav tělesa. Pojetí fyzikální síly poprvé zavedl

Newton v roce 1687 skrze své tři pohybové zákony.[1,2]

Obrázek 1: Příklady působení síly [18]
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Máme-li těleso o hmotnosti jednoho kilogramu na dokonale hladkém povrchu

a táhneme ho nebo jej tlačíme, tak ve chvíli, kdy naměříme zrychlení jeden metr

za sekundu na druhou, tak na těleso působí síla velikosti právě jednoho

newtonu (zkráceně N). [1,2]

2.2 Měření síly

Pokud síla o velikosti F působí na těleso o hmotnosti m, těleso bude zrychlovat

zrychlením a.[7]

! = " # $ (2.1)

Metod k měření síly existuje mnoho, daly by se rozdělit takto:

1. Vyvážení neznámé síly proti gravitační síle známé hmotnosti

2. Měřením zrychlení tělesa o známé hmotnosti, na které síla působí

3. Vyvážení neznámé síly proti elektromagneticky vyvinuté síle

4. Převedením síly na tlak tekutiny a měřením tohoto tlaku

5. Měřením napětí vytvořeného v pružném členu neznámou silou

Ve většině dnešních měření je využívána pátá metoda, občas se využívá také

metoda třetí a čtvrtá. [5]

Obrázek 2: Komplexní senzor síly [5]
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Síla většinou není přímo přeměněna na elektrický signál. Je zde třeba několika

mezikroků, tím pádem je mnoho senzorů síly komplexními senzory. Například

může být kombinací převodníku síly na posun a senzor polohy, kde převodník je

prezentován jednoduchou pružinou, u které známe sílu z polohy a tuhosti

! = % # & (2.2)

Posun známe díky snímači polohy LVDT (lineární diferenciální transformátor).[5]

2.2.1 Tenzometry

Mezi dnes nejpoužívanější snímače síly patří různé senzorické systémy

vybavené tenzometry. Ani u tenzometrů neměříme přímo sílu, ale měříme ji skrze

deformaci vyvolanou působící silou. Elektrický odpor je totiž u tenzometrů závislý

na rozměru tenzometru.

Obrázek 3: Struktura fóliového tenzometru [9]

Elektrický odpor se mění společně s materiálem, průřezem a délkou vodiče.

Délka a průřez se při působení síly mění, a tím i odpor tenzometru.[3,5,7]

Pro vyhodnocování změn odporu, které jsou u tenzometrů malé, se využívá

metoda zapojování do můstků, která signál “zesílí”.

Tenzometry dělíme na kovové a polovodičové.[3]
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2.2.1.1 Kovové tenzometry

U kovových tenzometrů je rovnice závislosti elektrického odporu vyjádřena takto

' = ( #
)

*
(2.3)

(ρ - rezistivita, l - délka vodiče, A - průřez)

K výrobě měřících mřížek se využívá tenký drátek nebo fólie. U obou je důležité

použít materiál, který má nízký teplotní koeficient elektrického odporu. Tedy, že

s teplotou se jeho elektrický odpor mění co nejméně. Pro tenzometry se často

používá konstantan (slitina Cu 55% a Ni 45%).

Odpor neměříme přímo, ale měříme jeho změnu. U kovových se nejvíce projeví

změny geometrie (průřez, délka).

U kovových tenzometrů je tedy závislost mezi poměrným prodloužením E

a změnou elektrického odporu R rovna

+,

,
= - # . (2.4)

Konstanta K je deformační citlivost, která se liší u různých materiálů,

u konstantanu je to přibližně K = 2

Obrázek 4: Deformační citlivosti materiálů [3]
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Z deformačních citlivostí by se zdála platina jako ideální, ale má poměrně vysoký

teplotní součinitel elektrického odporu. Nikl také působí jako vhodný materiál,

ale bohužel u něj je změna elektrického odporu na poměrném prodloužení

nelineární a to je podstatná nevýhoda.

Obrázek 5: Graf změny elektrického odporu na poměrném prodloužení [3]

Ideálně by měl být tenzometr citlivý na změny rozměru v jednom směru

a ke změnám ve směru kolmém netečný. Pro měření napjatostí ve více osách se

využívá kombinace více tenzometrů. [3,7,8]

2.2.1.2 Polovodičové tenzometry

Polovodičové tenzometry jsou vhodnější pro určité aplikace. Hodí se například

k měřením, která jsou omezená prostorem. Naopak nejsou vhodné k měřením,

kde se mění teplota, protože mají vysokou závislost na teplotě. Oproti kovovým

až 75x.

Jejich deformační citlivost je ale mnohem vyšší než u kovových tenzometrů.

Až 25x. Jsou také mnohem dražší než kovové.[3,8]
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2.2.2 Umístění tenzometrů

Při umisťování tenzometrů je potřeba dávat pozor na mnoho faktorů. Tenzometry

se lepí k měřenému tělesu pomocí speciálních lepidel. Je potřeba také zvolit

vhodnou délku mřížky na základě požadavků aplikace a materiálu tělesa.

Na nehomogenní materiál je například vhodnější delší mřížka, protože ta bude

měřit průměr i přes nehomogenity.[3]

2.3 Tlak

Druhá z veličin, které na standu měříme je tlak. V kapalinách se z normálových

sil bere v úvahu pouze tlak. Tlak v kapalinách definujeme tak, že vezmeme sílu

F působící na plochu S, a spočítáme jejich podíl. Síla F je na ploše S rovnoměrně

rozložená a působí kolmo na plochu. Základní jednotkou tlaku je pascal [1,11,12]

/$ =
01

2#34
=

5

24
(2.5)

Občas se používají i jednotky atmosfér (přibližně 0,101MPa) nebo barů

(přibližně 0,1 MPa). Tlak je skalární veličinou, nemá stanovený směr působení,

přestože síla obsažená v rovnici směr má.

Pascalův zákon: Tlak vyvolaný vnější silou, která působí na kapalné těleso

v uzavřené nádobě, je ve všech místech kapaliny stejný.

Tento tlak se nazývá hydrostatický a vzniká dvěma způsoby. V prvním případě

jde o tíži nebo setrvačné síly, které působí na kapalinu, a v případě druhém se

jedná o síly vnější, které na kapalinu působí většinou pomocí části stěny nádoby,

ve které je kapalina umístěna.[1,11,12]
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Tlak se dá měřit absolutně, vakuu náleží hodnota nulová a od ní stoupáme

do kladných čísel. Praktičtější je koncept měření tlaku podle určitého

referenčního tlaku. Nejčastěji se užívá tlak atmosférický.

Obrázek 6: Graf znázorňující přetlak a podtlak [11]


[…]


spouští vše potřebné, provádí se první měření, někdy se nulují proměnné apod.

Poslední část se ve smyčce opakuje pořád dokola, takže v té probíhá hlavní část

průběhu kódu. Zde probíhá měření, výpočty, vyhodnocení a cokoli dalšího.

Obrázek 23: Prostředí Arduino IDE - foto autor
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Velkou výhodou prostředí Arduino IDE je také přítomnost mnoha knihoven

umožňujících snadné ovládání senzorů a dalších příslušenství k Arduinu. Tato

výhoda velice usnadňuje tvorbu programu ke sběru dat. Knihovny jsou volně

ke stažení přímo z webu Arduina nebo lze nalézt některé vytvořené samotnými

uživateli na internetu.

7.3 Zpracování měření

7.3.1 Arduino IDE - Ploter

Jednu z možností jak sledovat výstupy z měření přímo v jeho průběhu nabízí

přímo prostředí Arduino IDE. Jde o Serial Ploter, který je schopný z měřených

veličin přímo tvořit graf. Způsobů, jak z měřených dat tvořit v přímém přenosu

graf, je mnoho, ale tato varianta je díky vestavěnému Ploteru nejjednodušší

a poměrně dostačující pro sledování v průběhu testu.

Obrázek 24: Arduino Ploter s daty měření - foto autor
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7.3.2 Arduino IDE - Serial monitor

Další poměrně jednoduchou, ale ne až tak praktickou možností, jak sledovat

průběh měření, je Serial monitor integrovaný v prostředí Arduino IDE. Data z něj

však nelze nijak rozumně importovat, takže to není nejvhodnější způsob.

Obrázek 25: Sériový monitor Arduina IDE s daty měření - foto autor
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7.3.3 Processing

Nejvhodnější variantou zpracování by bylo je dostat to tabulky (například do MS

Excelu). K tomu cíli bylo potřeba pomoci dalšího programu. Variant je

samozřejmě mnoho, ale poměrně jednoduchou a efektivní variantou se ukázalo

napsat krátký program v prostředí Processing. Processing je velice jednoduché

prostředí k tvoření prostých programů. Využil jsem jej k napsání programu, který

sbírá data ze sériového portu Arduina a zapisuje je do formátu .csv. Z tohoto

formátu pak není problém data naimportovat do běžných tabulkových procesorů

jako je i MS Excel.

Obrázek 26: Tabulka v prostředí MS Excel s grafy dat z měření - foto autor
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7.4 Sestavení zkušebního senzorického systému

Po výběru vhodných senzorů, mikrokontroléru a softwaru jsem přistoupil k výrobě

zkušebního modelu senzorického systému. Vše potřebné se podařilo sehnat,

bohužel však místo vybraného senzoru tlaku byl k dostání jiný. I tak to však stačí

k vytvoření prototypu. Ten se podařilo sestavit, vytvořit příslušné programy,

a poté jsem přistoupil k praktické zkoušce. Použité programy jsou v příloze práce.

Obrázek 27: Testovací sestava senzorů a mikrokontroléru Arduino Mega - foto autor
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8 Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo měření veličin na testovacím raketovém

standu – konkrétně měření síly a tlaku na motoru modelu rakety. V teoretické

části jsem představil měřené veličiny a některé způsoby jejich měření, vysvětlil,

v jakých případech je který ze způsobů měření vhodný a v jakých naopak

nevhodný a popsal několik typů zařízení určených k měření těchto veličin. Dále

jsem se zabýval možnostmi v oblasti řídících mikrokontrolérů pro tento

senzorický systém a vybral Arduino, které je svými vlastnostmi vyhovující.

Druhá část práce popisuje model testovacího standu a na základě požadovaných

technických parametrů, jednoduchosti instalace, spolehlivého provozu

a s ohledem na ekonomičnost navrhuje vhodný senzor síly a tlaku. Pro svou

snadnou montáž a spolehlivost byl vybrán deformační nosník a membránový

tlakový senzor s kapacitním snímáním se ukázal vhodným díky své přesnosti

a dobré kompatibilitě s mikrokontrolérem. Výběr mikrokontroléru byl podmíněn

faktem, že Arduino Mega byl shodou okolností pro práci k dispozici, nicméně by

bezesporu stačila i jeho levnější a jednodušší verze Arduino Uno nebo skladnější

Nano. Dalším krokem, na který se práce zaměřuje, je nalezení vyhovujícího

softwarového prostředí pro tvorbu kódů k řízení senzorů skrze mikrokontrolér

a pro zpracování získaných dat. Po několika neúspěších s jinými softwary jsem

se rozhodl vyzkoušet prostředí Arduino IDE, které nakonec dobře posloužilo

k řízení senzorů a sběru dat z nich. Ještě však bylo potřeba data ukládat do

tabulky, na což Arduino IDE již nestačilo, ale pomohl program vytvořený

v Processingu, který dokázal data přepisovat do tabulkové formy. Takto uložená

data jsou dobře připravena k další práci s nimi.
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Prototyp senzorického systému skládajícího se z Arduino Mega, senzoru tlaku

BMP280, deformačního článku a A/D převodníku se s drobnými odlišnostmi

(a sice se senzorem tlaku odlišným od původně zamýšleného) povedlo sestavit

a vyzkoušet. Projekt modelů raket byl bohužel z důvodu koronavirové pandemie

pozastaven, nebo spíš přesunut k jednotlivým aktérům domů, proto zatím nebyla

možnost dát vše dohromady, ale věřím, že až se vše vrátí k běžnému stavu, tak

se na projekt znovu naváže. Dáme dohromady stand, model raketového motoru

a v této práci navržený a sestavený senzorický systém a spustíme testování.
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11 Přílohy

11.1 Program v Arduino IDE
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11.2 Program v Processing

ÚSTAV PŘÍSTROJOVÉ A ŘÍDÍCÍ TECHNIKY

46