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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh senzorů pro měření a vyhodnocování dat z raketového standu
Jméno autora: Bartoloměj Sviták
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídící techniky
Oponent práce: Zdeněk Novák
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídící techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce obsahuje seznámení s problematikou měření neelektrických veličin, popis a výběr vhodných senzorů a vlastní
návrh měřícího zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Řešení popisu a následný výběr vhodných senzorů považuji za chaotický. Problematika senzorů je zbytečně rozdělena do 3
samostatných kapitol, ovšem kapitola, která by popisovala celý systém v práci chybí, až na zběžný popis v úvodu práce.
V práci se neobjevují položky o cenách senzorů nebo hardware. Dále mi v práci chyběl popis měření a měřícího pracoviště.
Zpracování měření bylo popsáno stroze bez odpovídajícího popisu naměřených dat a grafů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce byla realizována a odzkoušena. V práci byly použity technické dokumentace použitých zařízení a software, tak knižní
odborné publikace. Publikace z odborných časopisů nebo konferencí nebyla použita.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána hovorovou češtinou. V práci se objevuje velké množství překlepů, nevhodných větných spojení, popř.
nesrozumitelných významů. Rozsah jednotlivých kapitol byl strohý, většinou na úkor mnohem většího obrázku než
samotného textu problematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor citoval 25 publikací, na rozsah bakalářské práce je to optimální. Nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické
citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Cílem práce bylo vyhodnotit použití existujících senzorů pro měření neelektrických veličin a následné sestavení
měřícího pracoviště. Zařízení bylo navrhnuto, sestaveno a odzkoušeno, dokonce jsou v závěru další náměty na
rozvoj práce. Práce není na dobré formální a jazykové úrovni, chybí rozsáhlejší popis problematiky.
Práci doporučuji k obhajobě.
K práci mám následující dotazy:

1. U senzoru SKU SEN0257 uvádíte životnost 10 milionů cyklů. S jakou životností počítáte pro celý systém
standu?

2. Jaké jsou další fyzikální veličiny, které se mohou na zařízení měřit?
3. Ve výběru senzoru síly jste zavrhl piezoelektrické snímače, kvůli jejich vysoké ceně. Můžete porovnat

piezoelektrický snímač síly s vámi vybraným deformačním členem? Porovnejte nejen cenu, ale i vlastnosti
snímačů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 1.9.2020 Podpis: